! 01 - PL
-ROJETO DE LEI	 01-0444/947

!	 ^
A CAMARA

LIDO HOJE
ÁS COMO r:2 9 SET 1994

,e "Li (c? fr?

...0041nrÀ /1;(2-3~-a frIfir-on

97-~e~sf4,7	  c;.4

40‘

Denomina "Praça Reverendo Israel
Vieira Ferreira", a praça
inominada entre a Rua Santo
Inácio e Praça Eduardo Rabelo".

MUNICIPAL DE SA0 PAULO, decreta:
-

Art. 12 - Fica denominada "Praça Reverendo
Israel Vieira Ferreira", a praça inominada existente na Rua dos
Samurais, localizada entre a Rua Santo Inácio e a Praça Eduardo
Rabello.

-

Art. 22 - As despesas com a execução desta
lei correrão por conta das dotaçbes orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 32 - Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposiOes em contrário.

Sala das Sesseles,gle .1.4.0 	 J,/tU,‘,

74filug,6;
MADIM NUTRAM

44e=adrr
1

22g2-11-1)E

-DT.1Ó-

Cód.0522
Impro~...~Mleo da GAISP.

JUSTIFICATIVA

Nascido na Capital Federal em 04 de
setembro de 1883 e possuidor de profundos e amplos conhecimentos
sdculares, aos 03 de maio de 1903, viajou para os Estados Unidos
onde estudou durante alguns anos na Mount-Herman School.
Regressando ao Brasil, completou com brilhantismo seu curso,
formando-se em Engenharia.

Filho do ilustre brasileiro, o Dr.
Miguel Vieira Ferreira, republicano histórico, abolicionista,
escritor e fundador da Igreja Evan gélica Brasileira.

Notável escritor, abordava no que
escrevia assuntos de maior relev gincia e transcendência. Aos 10
anos de idade já era diretor de um jornal "A Estrela D'Alva"
cujos artigos eram de grande import gincia e instrução e eram
escritos por ele mesmo.

Distin guiu-se como militar, onde chegou
ao elevado grau de "Coronel de nosso Exercito".

A última fase de sua vida pública é
descrita com certa amplitude pelo professor Emile Leonard da
Ecole Pratique des Hautes Etudes - A La Sorbone, em volume que

ler publicou recentemente sob o Titulo L'Illuminisme Dans Un
Protestantisme De Constitutien Recent - Bresil.

Desta forma, ao propor tal denominação,
objetiva-se'perpetuar o nome do Reverendo Israel Vieira Ferreira
como forma de gratidão, pelos grandes préstimos cedidos ao nosso
Município.

C6d.0522
hwemmundoyMico daCIASP.